
COPIA Proposta DT - 34 - 08/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 179 DEL 13/03/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE “GUIDA SICURA IN AMBIENTE OSTILE –
GSIAO” PER N.3 VOLONTARI DEL GCVPC SEREGNO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.



COPIA Proposta DT - 34 - 08/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE “GUIDA SICURA IN AMBIENTE
OSTILE – GSIAO” PER N.3 VOLONTARI DEL GCVPC SEREGNO. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e bilancio di previsione per
il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RITENUTO opportuno che i volontari iscritti ed operativi all’interno del Gruppo Comunale Volontari
Protezione Civile di Seregno partecipino al corso di formazione “GUIDA SICURA IN AMBIENTE OSTILE –
GSIAO” organizzato a cura dell’Associazione “ODV CV MONZA-BRIANZA PROTEZIONE CIVILE
(Coordinamento Volontariato di Monza Brianza Protezione Civile ODV)” al costo di €.60,00 ad
equipaggio, IVA esente;

RITENUTO inoltre che a tale corso partecipi n.1 equipaggio formato da n.3 volontari con veicolo,
designati a cura del Coordinatore Operativo del GCVPC Seregno, al fine di ampliare e migliorare le
capacità di guida dei veicoli 4x4 in dotazione al Gruppo.

RITENUTO opportuno prevedere la partecipazione di n.3 Volontari del GCVPC Seregno al corso di
formazione sopra descritto, assumendo il relativo impegno di spesa;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità di
cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto pubblico



COPIA Proposta DT - 34 - 08/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse come parte integrante della presente;

2. di dare atto che n.3 volontari del GCVPC Seregno parteciperanno al corso di formazione “GUIDA
SICURA IN AMBIENTE OSTILE – GSIAO” organizzato dell’Associazione “ODV CV MONZA-BRIANZA
PROTEZIONE CIVILE (Coordinamento Volontariato di Monza Brianza Protezione Civile ODV)” al
costo di €.60,00 ad equipaggio, IVA esente ai sensi dell’articolo 8 comma 2 della legge 11 agosto
1991 n. 266;

1. di impegnare l’importo complessivo di € 60,00 a favore di “ODV CV MONZA-BRIANZA
PROTEZIONE CIVILE (Coordinamento Volontariato di Monza Brianza Protezione Civile ODV)” con
sede legale in AGRATE (MB) v.le delle Industrie 79, C.F. 94066090153 come segue:

importo

€.

Miss. Progr. titolo Macro
Agg.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

60,00 11 01 1 03 2024 11011004 1.03.02.13

2. di dare atto che l’impegno sul Cap. 11011004 di competenza dell’Area Lavori Pubblici e
Patrimonio è assunto in accordo con il Servizio Protezione Civile;

3. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/00 e dal “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/11;

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

5. di dare atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità di
cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto
pubblico;

6. di dare atto che i Responsabili del procedimento amministrativo e tecnico hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021/2023 approvato con Deliberazione G.C. n. 29 del 31/03/2021 “Approvazione piano
anticorruzione 2021/2023” ovvero mod. a);

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità



COPIA Proposta DT - 34 - 08/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 34 - 08/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE “GUIDA SICURA IN AMBIENTE OSTILE –
GSIAO” PER N.3 VOLONTARI DEL GCVPC SEREGNO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 12/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 13/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 34 - 08/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE “GUIDA SICURA IN AMBIENTE OSTILE –
GSIAO” PER N.3 VOLONTARI DEL GCVPC SEREGNO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per la protezione civile: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.999 11.01 11011004 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

240 1390 60,00 0 0,00

Lì, 13/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 14/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


